УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
М ЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама цгэИэре, 423570

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25, E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от O f. 09  2022 г. № & W

О проведении Всероссийских проверочных
работ осенью 2022 года

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики
Татарстан № под-1403/22 от 19.08.2022 «О проведении Всероссийских проверочных
работ в Республике Татарстан осенью 2022 года», в целях проведения мониторинга
качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) согласно графику
(Приложение №1).

2. Назначить методиста МБУ «Центр образования» НМР РТ Павлову К.А.
ответственным за организацию и проведение ВПР.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Издать приказ о проведении ВПР;
3.2. Назначить ответственного организатора за проведение ВПР;
3.3. Актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР;
3.4. Обеспечить объективность организации и проведения ВПР в соответствии с

порядком и планом -  графиком проведения ВПР в 2022 году, разработанными
Федеральной службой и надзору в сфере образования и науки;

3.5. Провести разъяснительную работу с обучающимися и их родителями
(законными представителями) по порядку проведения ВПР;

3.6. Обеспечить ежедневную работу в личных кабинетах ФИС ОКО;
3.7. Организовать участие наблюдателей из состава родителей, общественности,

педагогов в рамках проведения и проверки ВПР;
3.8. Организовать объективность проверки ответов участников ВПР с помощью

критериев оценивания работ;
3.9. Провести выборочную перекрестную перепроверку работ участников ВПР

между общеобразовательными организациями на следующий день после первичной
проверки (Приложение №2);

3.10. Создать предметные комиссии для перекрестной перепроверки работ;
3.11. Обеспечить условия проведения перекрестной проверки;

3.12. Принять за основу форму отчета для анализа перекрестной перепроверки
(Приложение №3);

mailto:obraz.upr@tatar.ru

3.13. Обеспечить соблюдение мер информационной безопасности и персональной
ответственности за конфиденциальность материалов ВПР;

3.14. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения
ВПР, сохраняя режим работы (перемены и график питания);

3.15. Организовать информационное сопровождение проведения ВПР на
официальных сайтах общеобразовательных организаций в новостной ленте и
соответствующих разделах;

3.16. Обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации и проведении ВПР;

3.17. Провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов ВПР
2022 года и текущей успеваемости, для построения дальнейшей адресной работы;

4. Директору Центра образования Джалоловой Р.И. обеспечить, участие
методистов в проведении ВПР (Приложение №4). v

5. Контроль за исполнение данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Рамазанову А.Р.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Павлова К.А.
47- 30-39

График проведения ВПР осень в 2022 году
Приложение №1

Класс Предмет Период проведения Планируемая
дата загрузки

5-9 классы (штатный режим)

5
русский язык (1 часть) 19.09-25.09 28.09-30.09
русский язык (2 часть) 19.09-25.09 28.09-30.09

математика 26.09-02.10 05,10-07.10
окружающий мир 26.09-02.10 05.10-07.10

6
математика 26.09-02.10 05.10-07.10

русский язык 26.09-02.10 05.10-07.10
история 03.10-09.10 12.10-14.10
биология 03.10-09.10 12.10-14.10

7 русский язык 10.10-16.10 19.10-21.10
математика 03.10-09.10 12.10-14.10

8 русский язык 19.09-25.09 28.09-30.09
математика ; 26.09-02.10 05.10-07.10

9 русский язык 26.09-02.10 05.10-07.10
математика 19.09-25.09 28.09-30.09

8 классы иностранный язык
8 английский язык 03.10-09.10 12.10-14.10

6-9 классы (в компьютерной форме)
6 история 10.10-16.10

биология
7 история 10.10-16.10

биология
география

обществознание
8 история 10.10-16.10

биология
география

обществознание
9 история 10.10-16.10

биология
география

обществознание
7-9 классы на основе случайного выбора

7 история 19.09-25.09 28.09-30,09
биология
география

обществознание
8 биология 19.09-25.09 28.09-30.09

физика
география

история
обществознание

9 биология
физика

география
история
химия

обществознание

19.09-25.09 28.09-30.09

График перекрестной перепроверки среди общеобразовательных организаций.

Приложение №2

Предмет Проверяющие Проверяемые
математика СОШ №15 СОШ №9

Лицей-интернат №24 СОШ №28
Лицей №35 Гимназия №2

КПСОШ№1 КПСОШ №2
СОШ№10 СОШ №33
СОШ №2 СОШ №36
СОШ №5 СОШ №Г
СОШ №33 СОШ №5
СОШ №6 СОШ №8

Гимназия №13 Лицей №14
СОШ №21 Гимназия №13
СОШ №29 СОШ №2

окружающий мир СОШ №8 СОШ №21
СОШ №3 СОШ №29
СОШ №7 СОШ №15
СОШ №31 Гимназия №22
СОШ №11 Лицей №37
Лицей №14 Лицей-интернат №24
СОШ №12 СОШ №3

Гимназия №25 СОШ №16
Гимназия №32 СОШ №31

история КПСОШ №2 КПСОШ №1
Гимназия №1 СОШ №27

СОШ №1 СОШ №10
СОШ №19 СОШ №6
СОШ №27 СОШ №19

Гимназия №34 Гимназия №32
СОШ №9 Гимназия №25
СОШ №20 .. СОШ №11

Гимназия №22 СОШ №20
обществознание СОШ №16 СОШ №7

СОШ №26 Гимназия №34
Гимназия №2 СОШ №12
Лицей №37 Гимназия №1
СОШ №36 СОШ №26
СОШ №28 - Лицей №35

Приложение №3
Анализ перекрестной перепроверки.

Предмет Проверяющий
(ФИО, ОО)

Обучающие (ОО) Отметка,
поставленная в ОО

Отметка,
поставленная
проверяющим

Средняя
успеваемость по

предмету
ученик №1 (класс)
ученик №2 (класс)
ученик №3 (класс)
ученик №4 (класс)
ученик №5 (класс)
ученик №6 (класс)
ученик №7 (класс)
ученик №8 (класс)
ученик №9 (класс)

ученик №10 (класс)
ученик №11 (класс)
ученик №12 (класс)
ученик №13 (класс)
ученик №14 (класс)
ученик №15 (класс)
ученик № 16 (класс)
ученик №17 (класс)
ученик № 18 (класс)
ученик №19 (класс)
ученик №20 (класс)

Примечание:
При перепроверки работ необходимо охватить минимум 20 обучающихся по каждому предмету. Провести анализ и

прописать необходимые рекомендации, при необходимости.

Приложение №4

Список сотрудников МБУ «Центр образования» НМР РТ,
осуществляющих наблюдение за процедурой проведения

всероссийских проверочных работ обучающихся
общеобразовательных организаций НМР РТ

Наименование 0 0 ФИО сотрудника Должность
СОШ № 1 .Яковлева Л.И. методист
СОШ № 2 Шилова А.А. методист
СОШ № 6 Ивчина Н.В. методист
СОШ № 8 Исмагилова Р.Р. методист
СОШ № 9 Дементова Т.Н. методист
Гимназия № 13 Суркова Н.В. методист
Лицей № 14 Павлова К.А. методист
СОШ №19 Имамутдинова С.В. методист
СОШ № 25 Мухамадиева А. Г. методист
СОШ № 28 ГумероваТ.С. методист
СОШ № 31 Капралова В А . методист
СОШ № 36 Новикова Э.Р. методист
Многопрофильный
лицей № 37

Ахмадуллина А.Т. методист

План-график проведения всероссийских проверочных работ

График формирования организационных и информационных ресурсов
для проведения всероссийских проверочных работ

№ Мероприятие Срок Ответственные

1

Консультирование региональных,
муниципальных координаторов, организаторов
всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР)
в образовательной организации (далее -  ОО)

22.08.2022-
25.11.2022 Федеральный организатор

2 Консультирование экспертов по проверке
заданий проверочной работы

19.09.2022 -
24.10.2022 Федеральный организатор

3

Публикация в федеральной информационной
системы оценки качества образования (далее —
ФИС ОКО инструктивных материалов для
региональных, муниципальных координаторов и
организаторов ВПР в ОО по проведению ВПР в
традиционной форме и в компьютерной форме

05.09.2022 Федеральный организатор

4

Публикация в ФИС ОКО инструктивных
материалов для экспертов по проверке заданий
проверочной работы в традиционной форме и в
компьютерной форме

19.09.2022 Федеральный организатор

5
Сбор расписания проведения ВПР в
традиционной и в компьютерной форме в 5 - 9
классах

23.08.2022-
05.09.2022

Министерство образования и науки
Республики Татарстан (далее - МОиН РТ),
государственное бюджетное учреждение
«Республиканский центр мониторинга
качества образования» (далее — ГБУ
«РЦМКО»), органы местного
самоуправления, осуществляющие
управление в сфере образования (далее -
МОУО), ОО

6

Сбор информации о количестве экспертов по
проверке заданий проверочной работы в
компьютерной форме в 6-9 классах по предметам
история, биология, география, обществознание

до 20.09.2022
(до 23:00 МСК) МОиН РТ, ГБУ «РЦМКО», МОУО, ОО

7
Размещение реквизитов доступа для участников
ВНР для выполнения проверочных работ в
компьютерной форме

30.09.2022 Федеральный организатор

8
Размещение реквизитов доступа для экспертов
для проверки работ участников в системе
электронной проверки заданий «Эксперт»

30.09.2022 Федеральный организатор

График проведения ВПР в 5—9 классах (в штатном режиме)

19.09.2022-24.10.2022
(в любой день указанного периода)

5 класс
Русский

язык (часть
1 и часть 2),

Математика,
Окружающи

й мир

6 класс
Математи

ка,
Русский

язык,
История,
Биология

7 класс
Русский

язык,
Математи

ка

8 класс
Иностранный

язык
(английский

язык, немецкий
язык,

французский
язык)

8 класс
Русский

язык,
Математика

9 класс
Русский

язык,
Математи

ка

Ознакомление с программным
обеспечением и демонстрационными
вариантами по иностранному языку

с 01.09.2022

Размещение архивов с материалами
не позднее 14.00 по местному
времени накануне дня проведения
(варианты для каждой ОО
генерируются на основе банка
заданий ВПР)

с 18.09.2022 с
18.09.2022

с
18.09.2022 с 18.09.2022 с 18.09.2022 с

18.09.2022

Получение критериев оценивания
работ и форм сбора результатов не
позднее 12.00 по местному времени в
день проведения

с 19.09.2022 с 19.09.2022 с 19.09.2022 с 19.09.2022 с 19.09.2022 с 19.09.2022

Проведение работ 19.09.2022-
24.10.2022

19.09.2022-
24.10.2022

19.09.2022-
24.10.2022

19.09.2022-
24.10.2022

19.09.2022-
24.10.2022

19.09.2022-
24.10.2022

Проверка работ и загрузка форм
сбора результатов до 25.10.2022 Д О

25.10.2022
Д О

25.10.2022 до 25.10.2022 до 25.10.2022 до
25.10.2022

Получение результатов с 21.11.2022

График проведения ВПР в 6-9 классах (в компьютерной форме)

03.10.2022-22.10.2022
(в любой день указанного

периода)

6 класс
История,
Биология

7 класс
История, Биология,

География,
Обществознание

8 класс
История, Биология,

География,
Обществознание

9 класс
История,
Биология,

География,
Обществознани

е
Размещение реквизитов доступа
участников для выполнения
проверочных работ в
компьютерной форме

30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022

Размещение реквизитов доступа
для экспертов для проверки работ
участников в системе электронной
проверки заданий «Эксперт»

03.10.2022 03.10.2022 03.10.2022 03.10.2022

Проведение работ 03.10.2022
22.10.2022 03.10.2022 22.10.2022 03.10.2022 22.10.2022 03.10.2022

22.10.2022

Проверка работ 05.10.2022
22.10.2022 05.10.2022 22.10.2022 05.10.2022 22.10.2022 05.10.2022

22.10.2022
Получение результатов c21.ll[.2022

График проведения ВПР в традиционной форме в 7 - 9 классах
по предметам на основе случайного выбора

19.09.2022-24.10.202215(в любой
день указанного периода)

7 класс
Г еография, История,

Биология,
Обществознание (для

канедого класса по двум
предметам на основе
случайного выбора)

8 класс
Биология, Физика,

География,
История, Обществознание

(для каждого класса по двум
предметам на основе
случайного выбора)

9 класс
Биология, Физика,

География,
История, Химия,

Обществознание (для
канщого класса по двум

предметам на основе
случайного выбора)

Получение архивов с материалами
и форм сбора результатов не
позднее 14.00 по местному времени
накануне дня проведения (варианты
для каждой ОО генерируются на
основе банка заданий ВПР)

с 18.09.2022 с 18.09.2022 с 18,09.2022

Получение от федерального
организатора списка классов 00 с
указанием конкретных предметов,
по которым проводится ВПР в
данном классе

с 15.09.2022 до 13.10.2022
(распределение конкретных
предметов по конкретным
классам будет
предоставляться ОО на
неделе, предшествующей
проведению работы по этим
предметам, в личном кабинете
ФИС ОКО в соответствии с
информацией, полученной от
ОО)

с 15.09.2022 до 13.10.2022
(распределение конкретных
предметов по конкретным
классам будет
предоставляться ОО на
неделе, предшествующей
проведению работы по этим
предметам, в личном кабинете
ФИС ОКО в соответствии с
информацией, полученной от
ОО)

с 15.09.2022 до
13.10.2022
(распределение
конкретных предметов
по конкретным классам
будет предоставляться
ОО на неделе,
предшествующей
проведению работы по
этим предметам, в
личном кабинете ФИС
ОКО в соответствии с
информацией,

полученной от ОО)

Получение критериев оценивания
работ и форм сбора результатов не
позднее 12.00 по местному времени
в день проведения

с 19.09.2022 с 19.09.2022 с 19.09.2022

Проведение работ 19.09.2022-24.10.2022 19.09.2022-24.10.2022 19.09.2022-24.10.2022
Проверка работ и загрузка форм
сбора результатов до 25.10.2022 до 25.10.2022 до 25.10.2022

Получение результатов с 21.11.2022

Время выполнения работ и формат печати ВПР в 2022 году

Предмет Класс Время
выполнения

работы

Печать вариантов
ВПР

Не допускается
печать двух страниц

на одну сторону
листа А4

Русский язык

(1 часть)

5 (по программе
начальной школы)

45 минут формат печати - А4,
чёрно-белая,

односторонняя

Русский язык

(2 часть)

5 (по программе
начальной школы)

45 минут

Математика 5 (по программе
начальной школы)

45 минут формат печати - А4,
чёрно-белая,

допускается печать
на обеих сторонах

листа
Окружающий
мир

5 (по программе
начальной школы)

45 минут

Математика 6 (по программе 5) 60 минут формат печати - А4,
чёрно-белая,

допускается печать
на обеих сторонах

листа

Русский язык 6 (по программе 5) 60 минут

Биология 6 (по программе 5) 45 минут

История
•

6 (по программе 5)
................

45 минут

Математика 7 (по программе 6) 60 минут формат печати - А4,
чёрно-белая,

допускается печать
на обеих сторонах

листа

Русский язык 7 (по программе 6) 90 минут

Биология 7 (по программе 6) 45 минут

География 7 (по программе 6) 45минут

Обществознание 7 (по программе 6) 45 минут

История 7 (по программе 6) 45 минут

Математика 8 (по программе 7) 90 минут формат печати —
А4,

чёрно-белая,
допускается печать
на обеих сторонах

листа

Русский язык 8 (по программе 7) 90 минут

Биология 8 (по программе 7) 45 минут

Г еография 8 (по программе 7) 45 минут

Физика 8 (по программе 7) 45 минут

Обществознание 8 (по программе 7) 45 минут

История 8 (по программе 7) 45 минут

Английский
язык,
французский
язык, немецкий
язык

8 (по программе 7) 45 минут

Математика , 9 (по программе 8) 90 минут формат печати - А4,

чёрно-белая,
допускается печать на
обеих сторонах листа

Русский язык 9 (по программе 8) 90 минут

Биология 9 (по программе 8) 45 минут

География 9 (по программе 8) 45 минут

Обществознание 9 (по программе 8) 45 минут

История 9 по программе 8) 45 минут

Физика 9 (по программе 8) 45 минут

Химия 9 (по программе 8) 90 минут